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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou řízení zásob ve společnosti ROSTRA s.r.o.

Cílem bakalářské práce bylo provést současnou analýzu této společnosti, zanalyzovat sou-

časný stav řízení zásob a navrhnout doporučení k odstranění slabých míst v systému řízení

zásob. Teoretická část nejdříve popisuje základní poznatky o zásobách, jejich struktuře, vý-

voji, oceňování, skladování, evidenci, metodách řízení a optimalizaci, a dále se zabývá před-

stavením společnosti a její interní a externí situační analýzou. Následně se zaměřuje na ana-

lýzu současného stavu zásob a jeho způsob řízení ve společnosti. V závěrečné části je navr-

ženo doporučení ke zlepšení stávající situace.

Klíčová slova: zásoby, řízení zásob, doba obratu zásob, ABC analýza, skladování

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the management of inventory in the company ROSTRA Ltd.

The aim of this thesis was to perform analysis of the company, analysis the current status of

inventory management, and make proposals to eliminate weaknesses in the inventory man-

agement system. The theoretical part describes the basic knowledge about stocks, their struc-

ture, development, price evaluation, storage, records management and optimization meth-

ods, and presents the company and its internal and external situational analysis. Then it fo-

cuses on the analysis of stocks and the method of management in the company. In the final

part, recommendations to improve the current situation are proposed.

Keywords: inventory, stocks management, inventory turn period, ABC, stocking
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ÚVOD

Při vyslovení obecného pojmu řízení se nám vybaví celá řada činností spojených s vedením

lidí, jejich koordinací, stanovením úkolů, cílů a činností vedoucích k jejich dosažení anebo

také např. řízení automobilu. Pojem zásoba je pravděpodobně také každému zřejmý, i když

se mnohým z nás vybaví různé představy. Avšak spojení slov řízení zásob běžnému člověku

blízké a jasné není a spojením těchto dvou slov vzniká tím výraz pro běžného laika ne zcela

zřejmý. Jeho používání je tedy výsadou pro skupinu lidí zabývajících se touto problematikou

především na podnikové úrovni, a to jen v dané části podniku.

Skutečností však je, že řízením zásob v přeneseném smyslu slova a mnohdy bezděčně, se

zabývá úplně každý člověk. Při pocitu nedostatku, si člověk vytvoří zásobu, kterou dlouze

spotřebovává a mnohdy ji ani není schopen zužitkovat. Samozřejmě takovéto chování téměř

jakékoliv firmy z oblasti průmyslu by nebylo ekonomické a v dnešním světě asi zcela ne-

možné.

Každý subjekt, ať už cílevědomě, plánovitě nebo prostě pocitově, řídí svou společnost a musí

řešit několik základních otázek a to co, kdy, kde, kolik a za kolik bude nakupovat. Musí

hlídat a neustále kontrolovat kolik a jakého zboží na tom svém „skladu“ má, a to především

u zboží které poměrně rychle podléhá nějakému přirozenému stárnutí.

Podíváme-li se na jakoukoliv běžnou firmu průmyslového odvětví, tak všechny tyto uvedené

skutečnosti o zásobách a jejich jakémsi optimálním množství musí zpracovat a vyřešit co

nejefektivnějším způsobem. Uvážíme-li, že průměrná střední firma nakupuje běžně i několik

desítek tisíc druhů materiálů a to ve značně rozdílných množstvích od např. jednoho kusu až

po statisícová množství kusů, mnohdy od různých výrobců za různé ceny. Vše musí být vždy

včas ve firmě k dispozici, ale nesmí toho být zase příliš, abychom to měli kam dávat a nebyly

zde vázány navíc finanční prostředky. Je zřejmé, že na základě těchto požadavků a potřeb

podniku je zcela nutné mít v každé takovéto firmě systém řízení zásob, který musí být velmi

kvalitně zpracován a dodržován, jinak bude fakticky ohrožen celý chod firmy.

Řízení zásob je velmi důležité a má přímou návaznost na ekonomiku podniku.

Cílem mé bakalářské práce je provést analýzu současného řízení zásob ve společnosti, pro-

věřit metody řízení, posoudit a navrhnout případné možné nové alternativy způsobu řízení

zásob. Chci se zaměřit na problematiku řízení zásob a činnosti s tím spojené, tj. nákup, pří-

jem materiálu na sklad, uskladnění, evidence a celkový další pohyb materiálu. Téma jsem si
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zvolila především z důvodu, že v dané oblasti pracuji již mnoho let a tyto činnosti jsou mi

blízké a zajímají mne. Případné návrhy nebo možná řešení, která z práce vyplynou, může

společnost využít do budoucna, snížit tím náklady a třeba i zvýšit svou konkurenceschop-

nost na trhu.

Nejprve provedu teoretický rozbor oblasti nákupu. Zde popíši nákupní marketingový mix,

operativní a strategické řízení nákupu. Následně bych se chtěla zaměřit na zásoby. Zde pro-

vedu analýzu zásob včetně jejich členění. Zaměřím se na rychlost obratu, dobu obratu zásob,

optimální velikost dodávky, JIT a ABC analýzu, následně popíši jednotlivé způsoby říze-ní

zásob. V závěru teoretické části uvedu možnosti a způsoby skladování, kde za pomocí

vzorců vyjasním optimální velikost dodávky a optimální množství zásob na skladě. V prak-

tické části nejdříve provedu analýzu firmy ROSTRA, k tomu použiji SWOT analýzu a po-

rovnám ukazatele, které jsem získala z účetních výkazů. Po té provedu rozbor oblasti ná-

kupu. V oblasti řízení zásob a skladování rozeberu situaci ve společnosti. U optimalizace

použiji získané informace ze společnosti a provedu rozbor zásob na skladě, kde využiji dobu

obratu, rychlost obratu a vázanost zásob. Cílem je najít přednosti a případné nedostatky v

procesu řízení zásob a navrhnout případná možná řešení, která by vedla k jejich odstranění.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKUP

Nákup představuje jednu ze základních podnikových funkcí, a to bez ohledu na to, zda se

jedná o podnik výrobní, obchodní nebo ve službách.(Lukoszová, 2004, s. 4). Hlavním úko-

lem nákupu je zajistit plynulý chod výrobních procesů v podniku. Proces musí splňovat jak

efektivní, tak i hospodárné krytí potřeb podniku. Tyto potřeby musí zabezpečovat poža-

davky, plynoucí ze všech částí podniku, a to ve stanoveném množství, ve správném čase, v

požadovaném stavu a co nejhospodárněji (za minimální náklady). Nákup, lze současně na-

zvat, zásobováním. S tím je nejvíce spojena stránka hmotného zajištění. Ve své podstatě

nákup zajišťuje vše, co je v podniku potřebné. Vždy však musí respektovat kritéria hospo-

dárnosti. Pro dosažení efektivního a optimálního nákupu, musí být útvar nákupu propojen

vazbami s útvary výroby, technologie, technické přípravy výroby, financí, marketingu, lo-

gistiky, informatiky, účetnictví a statistiky. (Lukoszová, 2004, s. 10).

Efektivní nákup spočívá především ve správném nastavení nákupních procesů. Správně na-

stavené procesy by měly být pro podnik přínosem ve formě snížení výrobních nákladů. Podle

G.Tomka, nákupní proces v širším slova smyslu zahrnuje tyto fáze - určení spotřeby, nákup,

dopravu, příjem a skladování.

V pojetí Robinsona jsou náplní jednotlivých fází nákupního procesu následující aktivity.

1. Zjištění problému

2. Základní údaje o potřebě

3. Specifikace výrobku

4. Hledání dodavatele

5. Posuzování nabídek

6. Výběr dodavatele

7. Objednávka

8. Zhodnocení nákupu

(Lukoszová, 2004, s. 94-95).

Hlavními faktory, které ovlivňují nákupní rozhodnutí, jsou množství, jakost, cena, čas a do-

davatel. Cílem nákupního procesu je snížení nákladů, vytvoření co nejmenšího rizika, zvý-

šení flexibility nákupu, zvýšení jakosti nákupu.
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1.1 Marketing v nákupu

Marketingové pojetí nákupu používá obdobné metody a techniku, jako marketing s domi-

nantou na straně prodeje, počínaje výzkumem dodavatelského trhu (potenciální nabídky),

rozhodováním o optimálním dodavateli, režimu a podmínkách dodávek (cenových, doda-

cích, platebních, logistických atd.), zásobách a logistickém zajištění nákupních procesů. (Sy-

nek a Kislingerová, 2010, s. 196).

1.2 Nákupní marketingový mix

K zajištění splnění dlouhodobých strategických cílů podniku, slouží tržně orientovaný pří-


[…]


sledné čerpání bankovních úvěrů.

K zajímavým informacím, které jistě slouží k zamyšlení, jsem dospěla zpracováním SWOT

analýzy, která poukazuje na silné a slabé stránky. Mezi silné stránky podniku patří především

kvalifikovaní pracovníci, tradice a orientace na automobilový průmysl, který má značně dy-

namický vývoj. Slabou stránkou je především závislost na dodavatelích, problémy s komu-

nikací a paradoxně i plná orientace na automobilový sektor. Hrozbou pro společnost jsou ne

zcela ideální logistické sítě a narůstající konkurence. Jako velkou příležitost může být průnik

mezi další zákazníky na stále se rozšiřujícím trhu na všech kontinentech. Zajímavým řešením

by mohlo být uplatnění na asijských trzích, které jsou obecně velmi široké a ČR zde má

v oblasti nástrojů dobré postavení. V síle společnosti se ale skrývá i její největší slabina.

Společnost je plně orientovaná na automobilový sektor a její hospodaření přímo závisí od

pohybů a nálad tohoto výrobního odvětví. V případě výpadku společnost nemá dostatek li-

kvidních zdrojů a může mít problém s vykrytím své zadluženosti. Doporučovala bych zmír-

nit tempo investic a snížit zadluženost na přijatelnější hodnotu (doporučovaná hodnota je 1).

V oblasti nových zakázek pro sériovou výrobu se jednotlivé projekty pro automobilový prů-

mysl stanoví na dobu 5 – 7 let a již na začátku automobilky stanovují rozpis jednotlivých

dílů, které však mnohdy podléhají několika konstrukčním změnám, což výrazně ovlivňuje

plánovanou a skutečnou potřebu materiálu. Jako řešení navrhuji častější a přesnější komu-

nikaci a vyvinutí tlaku společnosti na odběratelské firmy.

Další nedostatek vidím v oblasti řízení zásob. Analýza zásob metodou ABC je ve společnosti

vedena pouze formálně a proto mým doporučením je zavedení této metody v plném rozsahu,

což by vedlo k lepší evidenci a řízení zásob.
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V závěru práce jsem se zaměřila na optimalizaci zásob. Po provedeném rozboru na sledova-

ném skladovém místě jsem došla k závěru, že zásoby ve sledovaném roce výrazně vzrostly

a vázaly tím zvýšené množství finančních prostředků. Následně jsem tedy provedla optima-

lizaci sledovaného skladu, kde jsem vypočetla optimální velikost dodávky a optimální veli-

kost dodávkového cyklu. Při uplatnění provedené optimalizace by došlo ke snížení stavu

zásob a tím i vázanosti finančních prostředků.

Pokud by tato opatření společnost využila, bylo by to pro ni určitě přínosné a má práce by

mimo akademického významu měla také přínos ekonomický.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo provést analýzu řízení zásob ve společnosti ROSTRA s.r.o.,

najít přednosti a případné nedostatky v procesu řízení zásob a navrhnout případná možná

řešení, která by vedla k jejich odstranění.

V teoretické části byl nejprve proveden rozbor nákupu a jeho efektivity včetně jednotlivých

fází nákupu. Po té byl zpracován marketingový mix nákupu a jednotlivé marketingové stra-

tegie. V závěru 1. části byl proveden rozbor operativního a strategického řízení nákupu.

Druhá část teorie je zaměřena na zásoby, které jsou nejprve charakterizovány a analyzovány

a následně je popsáno členění majetku se zaměřením na rozdělení a charakteristiku jednot-

livých druhů zásob. V této části je rovněž stručná charakteristika zásad racionálního naku-

pování a plán zásob.

Ve třetí části je nejprve popsána teorie řízení zásob, následně pak způsoby řízení zásob, tj.

operativní a strategické. Dále je charakterizována optimalizace zásob a v závěru jsou

popsány metody řízení zásob ABC a JIT.

V praktické části jsem nejprve charakterizovala společnost ROSTRA s.r.o., její historii, or-

ganizační strukturu i řízení lidských zdrojů. V analytické části jsem provedla nejprve interní

analýzu, kde jsem se zaměřila na finanční ukazatele a to v letech 2012 – 2013, včetně po-

rovnáním s daným odvětvím. V externí analýze jsem zhodnotila dodavatele, odběratele i

konkurenci, včetně vztahů k nim.

V další části jsem provedla svou vlastní SWOT analýzu a vyhodnotila silné a slabé stránky

společnosti, včetně případných příležitostí, ale i hrozeb. Jako příležitost vidím v hledání no-

vých odběratelů a to i v zahraničí, například na asijském trhu a další modernizaci výroby.

Jako nebezpečí je pro společnost již uvedená špatná dostupnost logistických sítí a vznik kon-

kurenčních společností. Silnou a současně i slabou stránkou je více než 90% orientace na

automobilový průmysl a případné nebezpečí při výkyvech, nebo výpadcích výroby.

V další části jsem popsala systém objednávání, jak pro kusovou, tak i sériovou výrobu. Zde

jsem doporučila zlepšení komunikace.

V poslední části jsem zhodnotila proces řízení zásob, kde jsem doporučila zavedení a vyu-

žívání ABC analýzy, která by vedla ke zlepšení evidence a řízení zásob. Dále jsem zde pro-

vedla rozbor sledovaného skladového místa a vybraných druhů materiálu, včetně vývoje

stavu zásob a následného výpočtu optimální výše zásob. Na základě provedeného rozboru
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jsem navrhla stanovení optimální velikosti dodávky a optimálního dodávkového cyklu ve

sledovaném místě.

Tato doporučení by pravděpodobně mohla vést ke zmíněným úsporám, ale závisí to na

mnoha vnějších i vnitřních faktorech, které mají vliv na chod společnosti.

Na rozhodnutí vedení společnosti je, zda využije některé z mých doporučení a zavede je do

podnikové praxe.
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