UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Jana Váňová*

Oponent DP: *Ing. Helena Janáčková*

Ak. rok: *2014/2015*

Téma DP: *Analýza řízení zásob ve společnosti ROSTRA s.r.o.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Hodnocení práce:

Bakalářská práce je zpracována srozumitelně a v dostačujícím rozsahu. Praktická část vychází z uvedených teoretických poznatků. V praktické části je představena společnost a následně je provedena interní i externí analýza. Hlavní cíl bakalářské práce řízení zásob ve společnosti byl naplněn v části 6 a 7, včetně optimalizace a přehledných tabulek a grafů.

Drobnou výhradu mám k části 8 "Zhodnocení", která mohla být zpracována podrobněji.

Otázky k obhajobě:

Z jakého důvodu jste se rozhodla provést analýzu právě na skladovém místě 130?

Proveďte podrobnější rozbor Vámi doporučené "zlepšení komunikace" v systému objednávání, jak jste uvedla v závěru.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 19.5.2015

.....
podpis oponenta DP

¹ Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.